« De patrino tamen, usus habet ut et tunc adhiberi possit; etsi non sit necesse. — Et multi putant, adhibitum non contra-

punct. 12, num. 16. — ⁷ Loc. cit., n. 334. — *Gobat*, n. 491. — ⁸ Lib. 6, part. 1, num. 335. — *Gobat*, tr. 2, num. 499. — *Quintanad.*, tr. 1, singul. 20, num. 5 et 6. — ⁹ Loc. cit., n. 336. — *Gobat*, n. 500, cum n. 478 et 476. — *Jordano*, lib. 3, tit. 1, de Bapt., num. 11 et 16. — ¹⁰ Sess. 7, de Sacram. i. g., can. 13.

licet». — Nuñez de sola aqua non consecrata loquitur. — Denique Coninck de utroque mentionem habet, sed non explicat utrum sub gravi an sub levi tantum. Cfr. notam g ad n. 102 supra.

^c) Ita sane Gobat; non tamen reprobatur consilium Jacobi Marchant; immo illud sibi placere affirmat.

^d) Refert quorumdam auctorum doctrinam quam non reprobatur.

^e) Si parochus novum oleum in Sabbato Sancto habere non potest, benedictio Fontis

peragenda est cum oleo vetere, uti S. R. C. declaravit 23 Septembr. 1837 et 19 Septembr. 1859. — Idemque, ob paritatem, dicendum est de ipsa Baptismi collatione, scilicet infantem in Baptismo solemniungendum esse oleo et chrismate praecedentis anni, dum recenter consecrata non habentur, uti eadem S. C. declaravit. Vide *Decreta authent.*, n. 2773 et 3092. 142. — ^a) Suarez, *disp. 30, sect. 2, v. Secunda*, dicit illicitum esse.

^b) Et adhaeret S. R. C. in locis ubi catholici procul ab ecclesiis incolunt, et translatio

Baptismus
in ecclesia
sub gravi
conferen-
dus.

Exceptio-
nes.

Doctrina
Busenbaum
de caereo-
moniis.

Si Baptis-
mus invali-
dus, juxta
alios repe-
tendae cae-
remoniae.

« here cognitionem spiritualem, nec vere patrinum effici: ut Sanchez, Rodriguez; contra Laymann et Suarez, quorum ta- men sententia videtur probabilior ».

144. — « 5^o. Cum in necessitate, vel aliam ob causam (nam ob gravem cau- sam, v. gr. justum timorem infamiae, aliquando lice fit) Baptismus sine cae- remoniis est collatus, ea cessante, illae solemniter in templis sunt supplendae ». [Ut S. Thomas¹, cum Salmant.² et communi³], ex *cap. 1, de sacr. non iter.* Et hae caeremoniae sunt supplendae sub mortali; ut Croix⁴ cum Aversa⁵ et Pi- gnatelli⁶.] — « Quod tamen non est moris in haereticis conversis: ne plebs pu- tet nos eorum Baptismum improbare. Laymann⁸. Immo in aliis omittere se- cluso contemptu, esse tantum veniale docet Possevinus⁹.

« Qui autem tenet more patrini infantem, dum caeremoniae supplentur, non contrahere cum eo cognitionem spiri- tualem, Diana⁵ (ex Pontio) dicit esse probabile.

« 6^o. Si Baptismus collatus deprehen- datur fuisse invalidus, non ideo repe- tendae sunt caeremoniae ».

Sed haec quaestio est. — Alii, ut Palaus⁶, et Salmant.⁷ cum S. Antonino et Reginaldo, dicunt repetendas esse caeremonias, secluso scandalo, vel infamia ba-

¹ *Sanch.*, de Matrim., lib. 7, disp. 62, n. 14. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 224 (al. cap. 227), concl. 2. — *Laym.*, lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 5, v. *Dico 2.* — *Suar.*, in 8 P., qu. 67, art. 8, in Comment., v. *Ultimum dub.* — ² *P. 18*, qu. 71, art. 8, ad 8. — ³ *Tr. 2*, cap. 7, n. 18. — ⁴ *Loc. cit.*, cap. 8, num. 10. — ⁵ *De Offic. curati*, cap. 6, num. 23. — ⁶ *Part. 3, tract. 4, resol. 260.* — *Pontius*, de Matrim., lib. 6, cap. 11, num. 3. — ⁷ *Tr. 19*, punct. 12, num. 24. — ⁸ *Tr. 2*, cap. 7, n. 21. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 14, cap. 18, § 12. — *Reginald.*, lib. 27, n. 34. — ⁹ *Disp. 31, sect. 6, v. Septimo.* — ¹⁰ *De Bapt.*, qu. 2, punct. 7, n. 22. — ¹¹ *De Bapt.*, num. 167. — *Aversa*, qu. 71, sect. 1, i. f. — *Coninck*, qu. 66, artic. 9, n. 100. — ¹² *Tr. 19*, punct. 12, n. 23. — ¹³ *Lib. 6*, part. 1, n. 341. — ¹⁴ *Loc. cit.*, n. 329. — *Croix*, loc. cit.

infantium magnis periculis et incommodis obnoxia est. *Decret. authent.*, num. 3234, *dub. III.* — Et juxta Gobat, oportere Baptismum illo casu solemniter conferri. — Jordanus non loquitur de periculo infamiae.

144. — ^a) Id colligitur propter rationis similitudinem, ex *cap. Pastoralis 1, de sacram. non iterand.*, ubi de subdiacono sine manu impositione ordinato, et de confirmato cum oleo, statuitur: « In talibus... caute supplendum, quod incaute fuerat praetermissum ».

^b) Haec sunt verba Claudio Lacroix, *loc. cit.*, n. 340: « Et quidem sub mortali docet Aversa..., quod videtur tenendum, quamdiu infans est parvulus. Consentit Pignatelli..., si etiam adultus conversus ad fidem petat eas

ptizantis vel baptizati¹². Ratio, quia cae- remoniae sunt accessoriae ad Baptismum, cum pertineant ad ejus ornatum; unde semper ac Baptismus confertur, debent illum concomitare. — Alii vero communis cum Busenbaum, ut Suarez⁸, Bonacina⁹; Holzmann¹⁰ cum Aversa; item Coninck apud Palaum¹¹ (ac probabile putat Croix¹²), negant esse repetendas¹³. Tum quia in *cap. 1, de sacr. non iterand.* di- citur in sacramentis characterem imprimentibus, nihil esse iterandum, sed caute supplendum quod incaute fuerat praetermissum: unde cum in Baptismo invalido jam fuerint adhibitae caeremoniae, non est obligatio eas iterandi. Tum quia ad debitum cultum sacramenti servandum, sufficit ut caeremoniae vel subsequantur, ut habetur in Rituali Romano, vel antecedant sacramentum. Quapropter caeremoniae tam antecedentes quam subsequentes Baptismum moraliter cum ipso conjunguntur.

Utraque sententia videtur probabilis; sed prima ut tutor consulenda.

145. — Circa nomen quod in Baptismo imponitur,

Notat 1^o. Croix¹³, non peccare qui no- men non sancti imponit; quia imponere sancti nomen non est praecemptum, sed tantum monitum S. Pii V et Pauli V. — Idem dicit Croix, contra Vasquez¹⁴, si

Quid de
nomine im-
ponendo.

Juxta a-
lios, non re-
petendae.

Utraque
probabilis;
prior consu-
lenda.

sibi fieri». — Et profecto Aversa, qu. 71, sect. 1, v. *Certum est*, vult eas caeremonias supplendas esse sub mortali, quantumcum tempus a Baptismo effluxerit. — Pignatelli autem, tom. 7, consult. 59, loquitur de converso ad fidem, qui postulat eas sibi suppleras.

^c) Salmant. et S. Antoninus absolute dicunt esse repetendas, nulla mentione facta de scandalo aut infamia. — Palaus autem repetendas esse vult, seclusa « gravi... baptizati damno ».

^d) Nisi alter usu receptum sit, ut limitant Bonacina, Holzmann, Aversa et Croix.

145. — ^a) Vasquez, *disp. 166, cap. 5, n. 71:* « Cum plura christianorum nomina habeamus, inquit, laudabile sane est aliquod ex illis, rejecto gentilitio aut judaico, assumere ».

imponatur nomen Veteris Testamenti, v. gr. Adami, Tobiae, etc. Hoc autem in nostris partibus passim in usu est. — Advertit tamen Croix cum catechismo Romano^{b)}, non facile acquiescendum volunti imponere nomen ethnicum.

Notat 2^a. Croix¹ quod si dubitetur an infans sit vir aut mulier, et urgeat periculum mortis, potest baptizari sine nomine. — In Rituali Romano² de hoc ita habetur: *Curet (parochus) ne obscoena, fabulosa aut ridicula, vel inanum deorum, vel impiorum ethnicorum hominum nomina imponantur, sed potius, quatenus fieri potest, Sanctorum, etc.*

ARTICULUS II.

QUI PATRINI, ET QUOD EORUM OFFICIUM.

146. *Ad quid teneantur patrini. Et quae requirantur ut quis valide sit patrinus.* — 147. *Quando patrini teneantur instruere susceptum. Et an possit omitti patrini in Baptismo privato.* — 148. *Qualis actus requiratur in patrini ut contrahant cognationem.* — 149. *An cognitionem contrahant suscepti vel baptizans in Baptismo privato.* — 150. *An parentes suscepti vel baptizantes filios, contrahant impedimentum petendi debitum.* — 151. *An contrahat cognitionem suscepti infantem in Baptismo collato sub conditione.* — 152. *An, qui ex errore suscipit unum pro alio.* — 153. *Quis contrahat cognitionem, si quis suscipiat nomine alterius.* — 154. *An patrini, ad contrahendam cognitionem, debant esse designati.* — 155. *An possint esse patrini eiusdem duo mares vel duas feminas.* — Dub. 1. *An patrini masculi debent esse masculi, etc.* — Dub. 2. *An peccent designantes duos mares vel duas feminas.* — 156. *Quid requiratur ut quis licite sit patrinus. Repelluntur ab hoc officio: 1. Religiosi. 2. Conjuges et parentes. 3. Infames. 4. Apostatae et haeretici. An autem catholici possint suscipere infantes haereticorum, haeretico baptizante. 5. Plures quam duo.* — 157. *An duo conjuges possint esse patrini alienae prolis.* — 158. *Vide quae habentur apud Busenbaum.* — 159. *Quando graviter peccet parochus circa hanc materiam.* — 160. *Quae debeat monere parochus post datum Baptismum. Et signanter, ne matres decumbant cum infantibus.*

Officium patrini.

146. — « Resp. I^a. Patrini sunt quasi patres spirituales, qui baptizatum de fonte « suscipiunt in suam curam. Unde eorum officium est baptizatum de rebus fidei

« instruere, Orationem dominicam et Symbolum docere: ad quod obligantur, si id ab aliis non fiat. Laymann^{c)}. — [Vide n. seq.].

^{a)} Croix, lib. 6, part. 1, n. 329. — ¹ Loc. cit., n. 330. — ² De Bapt., de Sacris oleis, in fine. — ³ Loc. cit., n. 331. — Bonac., disp. 2, qu. 2, punct. 4, n. 29. — Dicast., tr. 2, de

Bapt., disp. 1, dub. 6, n. 154. — ⁴ Lib. 6, part. 1, n. 345. — ⁵ Formulae describendi baptizatos in 1^o libro. — ⁶ Lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 1.

^{b)} « Reprehendendi sunt, ait catechismus Romanus, de Bapt., n. 75, qui gentilium nomina... pueris imponunt». — Et Bened. XIV, const. *Omnium sollicitudinum*, diei 12 Sept. 1744, § 14, dub. 2: « Omnino interdictis, inquit, nominibus idolorum vel falsae religionis poenitentium, quibus gentiles utuntur».

^{c)} Abbas Panormitanus citatur hic a Croix absque loci indicatione; at certe hoc apud Abbatem reperire nequivi.

^{d)} Sotus, in 4, dist. 1, qu. 5, art. 8, v. Po-

stremum, perspicue innuit non posse mutari propria auctoritate nomen in Baptismo acceptum. Loquitur enim de quodam qui putabatur femina dum baptizaretur, postea autem repertus erat vir; et negat talem fuisse baptizandum, « sed tantum fuerat illi commutandum per episcopum nomen femininum in masculinum ».

^{e)} Sà, v. *Nomen*, negat posse fieri propria auctoritate, nisi ad tempus et ex causa.

^{f)} Nativitatis hora omittitur a Rituali.

Requisita
ut quis sit
valide pa-
trinus.

« Resp. II^a. Ut quis valide sit patrinus, « non certa aetas »; [Ut Salmant.¹ cum Sanchez, Laymann, Navarro, etc.; contra Abbatem, qui requirit aetatem octodecim annorum. Croix² autem requirit saltem septennium³ « sed requiritur:

« 1^a. Usus rationis.

« 2^a. Ut ipse sit baptizatus (quia non potest esse pater, qui ipse nondum sit natus). Et quidem ut ejus Baptismus fuerit validus; quia accessorium sequitur principale.

« 3^a. Ut a parentibus vel parocho ad hoc designatus sit: ad quod videtur sufficere si etiam ultra se ingerens sit admissus. Designatos autem rite a parentibus parochus valide non mutat ». [Sed Tamburinius⁴] dicit quod parochus valide mutaret; et adhaeret Croix⁵: quia ex Tridentino⁶ sufficit designationem parentum vel parochi. Parochus autem mutans patrimum graviter peccaret, ut ait Beja apud Croix⁷. « Diana⁸.

« 4^a. Ut in ipso Baptismo (quia non sufficit ut in solis caeremoniis) per se vel procuratorem tangat, teneat aut de manu baptizantis suscipiat ». — [Illud suscipere intelligendum esse dicunt Salmant.⁹ si Baptismus sit per immersionem. Sed Croix¹⁰ dicit cum Aversa¹¹ et communis, sufficere ad contrahendam cognitionem quod patrinus suscipiat baptizatum

¹ Tr. 2, cap. 7, num. 29. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 7, disp. 61, n. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 2. — *Navar.*, lib. 4, consil. 4, de cognat. spirit. — *Abbas*, in cap. *Debitum* 4, de bapt., n. 3. — ² Lib. 6, part. 1, n. 356. — *Beja*, Cas. conc., part. 2, cas. 4. — ³ Loc. cit., num. 362. — ⁴ Part. 9, tr. 7, resol. 50. — ⁵ Tr. 2, cap. 7, num. 31. — ⁶ Lib. 5, tr. 2, cap. 9, num. 2. — *Tambur.*, de Sacram., lib. 2, de Bapt., cap. 4, § 4, n. 2; et § 2, n. 1. — *Aversa*, qu. 67, sect. 4, v. *Septimo*. — ⁷ Lib. 6, part. 1, n. 363. — *Sanch.*, de Matrim., lib. 7, disp. 58, num. 7. — *Tambur.*, loc. cit., § 4, num. 4. — *Gobat*, tr. 2, n. 587. — ⁸ Loc. cit., n. 363. — ⁹ *S P.*, qu. 67, art. 8. — ¹⁰ De Bapt., n. 158. — ¹¹ De Bapt., cap. 6, qu. 2. — ¹² Tr. 2, cap. 7, num. 26. — ¹³ Loc. cit., art. 8.

146. — ^{a)} Quam sententiam S. Doctor probabilem appellat in *Hom. apost.*, tr. 14, n. 32, scribens: « Probabiliter tenet Croix, requiri saltem aetatem septem annorum ».

^{b)} Nec Tamburinius, lib. 2, de Bapt., cap. 4, § 2, n. 12, id docet; nec Tridentinum, sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2, ait satis esse designationem parentum vel parochi; immo jubet ut parochus eos tantum admittat quos parentes designaverint. — Croix tamen, loc. cit., n. 362, videtur validam agnoscere ejusmodi mutationem, quia opinatur cognitionem contraria ab eo qui sic fuerit a parocho subrogatus.

^{c)} Croix, loc. cit., n. 363, ita scribit: « Ad cognitionem contrahendam..., si... suscipiat ex

e manu baptizantis, etiamsi Baptismus sit per infusionem].

« 5^a. Ut id non materialiter tantum, sed animo susceptoris, sive cum intentione id munus gerendi faciat. Laymann⁶. — [Ita etiam Tamburinius et Aversa, apud Croix⁷].

Quod si quis suscipiat filium unius, putans esse filium alterius, dicunt Sanchez, Tamburinius, Gobat et Croix⁸, eum cognationem non contrahere⁹. — Sed vide infra, n. 152.

147. — Hic praenotandum ut certum, id quod docet D. Thomas circa obligationem patrini; nam⁹ sic ait: *Ille qui suscipit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium paedagogi; et ideo obligatur ad habendam curam de ipso*. Id est, ut dicunt Holzmann¹⁰, [Contin.] Tournely¹¹, Salmant.¹² et alii passim, tenetur instruere baptizatum circa fidem et mores. — Attamen haec obligatio tunc tantum urget, si necessitas immineret, sicut eo tempore et loco in quo baptizati inter infideles nutritiuntur, ut dicit idem D. Thomas¹³, addens: *Sed ubi nutritiuntur inter catholicos christianos, satis possunt ab hac cura excusari, praesumendo quod a suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocumque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum saluti spiritualium filiorum curam*

Obligatio
instruendi
in fide et
moribus,
quando ur-
geat patri-
num.

fonte, debet suscipere e manibus baptizantis». — Et Aversa, qu. 67, sect. 3, v. *Sexto*, dicit: « Proprie est de sacro fonte suscipere et levare»; quando Baptismus per immersionem conferatur. « Dum vero (ita subdit) introductum est ut fiat per aspersionem et infusionem aquae, dicitur intervenire qui teneat in Baptismo. Sed quoad effectum uterque modus in idem credit».

^{d)} « Nisi forte (limitat Gobat) habeas intentionem tenendi quisquis offeratur; quam quidem ego censeo in dubio praesumendam de omnibus». Et hanc Georgii Gobat limitationem refert Croix. — Itemque Sanchez, loc. cit., dicens: « Hoc autem temperarem, nisi ita casu esset quispiam patrinus illius pueri,

impedire. Et idem dicunt communiter Salmant.¹ cum Suarez, Laymann, Palao, Coninck, Valentia, etc.

In Baptismo privato, licet omitatur patrinus.

Praenotandum². Quod in Baptismo privato nulla culpa est, si patrinus omitatur; ut ajunt [Contin.] Tournely³, Holzmann⁴; et Salmant.⁴ cum Soto, Suarez, Sanchez et aliis communiter. — Dicunt tamen Sanchez⁵; et Laymann⁶ cum Suarez, Coninck, etc., quod, licet necessario non sit adhibendus patrinus in Baptismo privato; tamen bene adhiberi potest, et praestantius adhibetur⁷.

148. — Sed quaeritur 1^o. *Qualis actus requiratur in patrinis ut contrahant cognationem?*

Textus qui hanc cognationem statuunt (relati a Sanchez⁷) his utuntur vocabulis: *suscipit, tenet, accipit, levat, tangit.* — Unde doctores conveniunt apud Sanchez⁸ requiri ad contrahendam cognationem, ut patrinus vel teneat aut tangat infantem dum baptizatur; vel statim levet aut suscipiat de sacro fonte vel de manibus baptizantis⁹.

An autem requiratur tactus physicus ad contrahendam cognationem?

¹ Tr. 2, cap. 7, n. 27. — *Suar.*, in 8 P., qu. 67, art. 8, comment. — *Laym.*, lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 1. — *Palaus*, tr. 19, punct. 11, § 1, num. 2. — *Coninck*, qu. 67, art. 8. — *Valent.*, disp. 4, qu. 2, punct. 3. — ² De Bapt., cap. 6, qu. 1, resp. 3. — ³ De Bapt., n. 154. — ⁴ Loc. cit., n. 24. — *Sotos*, in 4, dist. 4, qu. unica, art. 5. — *Suar.*, in 8 P., qu. 67, art. 8, v. *Ultimum dub.* — *Sanch.*, de Matrim., lib. 7, disp. 62, n. 14. — ⁵ De Matrim., lib. 9, disp. 26, n. 3. — ⁶ Lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 5. — *Suar.*, loc. cit. — *Coninck*, de Sacram., disp. 32, n. 89. — ⁷ De Matrim., lib. 7, disp. 56, n. 1. — ⁸ Loc. cit., n. 2 et 3. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — ¹⁰ Ap. Sanchez,

ut nullo modo eligeretur persona; sed nil referret essetne puer filius hujus vel illius. Tunc enim intentio patrini manifeste fertur in puerum illum praesentem; ac proinde illius intendit esse patrinus».

147. — ^{a)} Scilicet Laymann, Suarez et Coninck dicunt patrinum posse adhiberi; San chez vero ait praestantius adhiberi.

148. — ^{a)} Vel etiam de manu obstetricis quae eum tenebat dum baptizabatur, ut declaravit S. C. C. ap. Pallottini, v. Sacr. Baptismi, § 1, n. 19 et 20. Praeterea S. C. de Prop. Fide, die 21 Januar. 1856, hanc interpretationem dedit: « Per verba (Ritualis) patrino infantem tenente, haud susceptio absoluta requiritur, cum tenere aequae intelligatur ac sufficiat, si patrinus, ut in more est, physico contactu infantis jungat se cum eo cuius manibus ille tenetur, et ad aquae infusionem comite-

Loquendo de *infantibus*, communiter affirmant DD. apud Sanchez⁹. — Loquendo vero de *adultis*, negant¹⁰ Sotos, Lopez et Sà¹¹, qui dicunt sufficere tantum moralem sive assistentiam; quia cum adulti possint ex se sustentari, sufficit assistentia, qua denotent patrini se suscipere eos in suam curam, caeremonia tensionis non adhibita. Sed communissime et merito huic contradicunt¹² Palaus¹³, Salmant.¹²; Bonacina¹³ cum Cardinali, Reginaldo, Fillucci, etc., ac Sanchez¹⁴ cum Manuele et Henriquez, qui de hoc afferunt declaracionem cardinalium. Ratio: tum quia talis tentio expresse requiritur a sacris canonibus; tum quia (ut dicit D. Thomas¹⁵) haec caeremonia non est jam inducta ad supplendam imbecillitatem corporis, sed ad significandam imbecillitatem animae. Unde S. Doctor¹⁶ ait: *Licet ille qui confirmatur* (et idem dicendum de baptizato) *sit adultus corporaliter, nondum tamen est adultus spiritualiter.*

149. — Quaeritur 2^o. *An baptizans et patrinus adhibitus in Baptismo privato, contrahant cognationem spirituale?* — Nulli dubium quod baptizans contrahat,

loc. cit., num. 5. — *Sotos*, in 4, dist. 4, art. 5, v. *Hic in primis*. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov., part. 2, de Matrim., cap. 51, v. *Praeterea hic dubium.* — ¹¹ Tr. 19, punct. 11, § 2, n. 3. — ¹² Tr. 2, cap. 7, n. 31 et 32. — ¹³ De Matrim., qu. 3, punct. 5, § 2, n. 14. — *Cardin. Zabarella*, in cap. *Venientes*, de cognat. spirit., n. 2. — *Regin.*, lib. 31, n. 151. — *Fill.*, tr. 10, part. 2, num. 191. — ¹⁴ De Matrim., lib. 7, disp. 56, num. 5. — *Man. Rodríg.* Sum., part. 1, cap. 224 (al. cap. 226), num. 1, v. *Circa hoc.* — *Henriq.*, lib. 12, cap. 11, num. 3. — ¹⁵ 8 P., qu. 67, art. 7, ad 5. — ¹⁶ 8 P., qu. 72, art. 10, ad 1.

tur deferentem, quin opus sit ut patrinus vel matrina tantum, amoto deferente, infantem suas in manus excipiens, sacerdoti baptizandum exhibeat».

b) Sà, v. Matrim. impedimenta diriment, n. 5, in universum scribit: « Potest et quis tenere non tangendo, ut infantem in disco, vel assistendo tamquam susceptor, dum baptizatur vel levatur ».

c) Palaus, Bonacina, Reginaldus, Fillucci, Rodriguez, Henriquez non loquuntur de infantibus nec de adultis, sed in genere negant satis esse assistentiam ut in Baptismo patrinus cognationem contrahat. — Salmant. requirunt ut « puerum teneat », « vel quod baptizatum ex sacro fonte immediate levet et suscipiat ». — Cardinalis vero requirunt ut « per se teneat puerum ». — Et pariter S. C. C. plures negavit in universum cognationem

In Baptismo infantium requiritur tactus physicus.

Item, in Baptismo adulorum.

ut communiter dicunt Palaus¹, [Contin.] Tournely², Viva³ et alii.

Dubium est *an contrahat patrinus*.

Prima sententia affirmit; et hanc tenent Suarez⁴; Laymann⁵ cum Armilla et Navarro; ac Viva⁶ cum Sà et Coninck.

Ratio, quia patrinus non propter solam solemnitatem in Baptismo adhibetur, sed etiam propter obligationem instruendi baptizatum. Et quamvis Ecclesia in Tridentino⁶ non praeceperit adhiberi patrinum in Baptismo privato; illum tamen non prohibuit, nec (ut ait Suarez) juri antiquo derogavit.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, negat; eamque tenent Palaus⁷ cum communi (ut asserit), Sanchez⁸, Bonacina⁹, Holzmann¹⁰; Sporer¹¹; [Contin.] Tournely¹² cum Soto¹³; et Salmant.¹³ cum Hurtado, Rodriguez, Dicastillo, Cornejo et Diana. — Probatur ex Tridentino¹⁴, ubi sic statuitur: *Unus tantum, sive vir sive mulier, juxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum umus et una baptizatum de Baptismo suscipiant; inter quos ac baptizatum ipsum, et illius patrem et matrem, necnon inter baptizatum et baptizatum, baptizaque patrem et matrem tantum, spiritualis cognatio contrahatur. Parochus, antequam ad Baptismum conferendum accedat, diligenter ab iis ad quos spectabit sciscietur quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant; et eum vel eos tantum*

¹ Tr. 19, punct. 11, § 2, n. 18. — ² De Dispensatione, in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, collig. 1, v. *Frustra obicietur*; et collig. 4. — ³ De Matrim., qu. 5, art. 6, n. 4. — ⁴ Qu. 67, art. 8, comment. v. *Ultimum dub.* — ⁵ Lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 5. — *Armill.*, v. *Matrimonium*, n. 14. — *Navar.*, Man., cap. 22, num. 40. — *Sà*, v. *Matrim. impedimenta diriment*, n. 5. — *Coninck* de Sacram., disp. 32, num. 39. — ⁶ Sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2. — *Suar.*, qu. 67, art. 8, comm., v. *Ultimum dub.* — ⁷ Tr. 19, punct. 11, § 2, n. 12 et 13. — ⁸ De Matrim., lib. 7, disp. 62, n. 14 et 15. — ⁹ Part. 4, cap. 1, n. 89. — ¹⁰ De Matrim., n. 544. — ¹¹ Part. 4, cap. 1, n. 89. — ¹² De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, v. *Ex his colligies 1.* — ¹³ Tr. 9, de Matrim., cap. 12, n. 32. — *Gasp. Hurtad.*, de Matrim., disp. 18, diff. 6. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 224, concl. 2. — *Dicasti.*, tr. 10, de Matrim., disp. 7, dub. 30, n. 304. — *Cornejo*, de Matrim., disp. 7, dub. 16, v. *Rogabis 2.* — *Diana*, part. 10, tr. 16, resol. 29, v. *Notandum est hic.* — ¹⁴ Sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2. — *Suar.*, qu. 67, art. 8, comm., v. *Ultim. dub.* — *Trident.*, sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2.

contrahi ab his qui solum assistunt, et non tangunt puerum vel puellam baptizandam. Cfr. Pallottini, v. Sacr. Baptismi, § 1, n. 26.

149. — ^{a)} Viva, de Matr., qu. 5, art. 6, n. 4, contra tenet secundam sententiam, quae ipsi S. Alphonso probatur: « Quando privatim domi baptizatur, inquit, patrini non contrahunt hanc cognationem ».

b) Sotos, in 4, dist. 42, qu. 1, art. 1, v. *Projecto rationes*, dubitanter procedit, et primo quidem scribit: « Dicendum quod hujusmodi [privatus in necessitate] Baptismus causa

ad illum suscipiendum admittat, et in libro eorum nomina describat, doceatque eos quam cognationem contraxerint. — Ex quibus verbis auctores praefati recte concludunt impedimentum ex concilio contrahere solum a suscipientibus de sacro fonte; qui solus institutus est ad conferendum Baptismum solemnem, non autem pri-

vatum.

Nec obstat dicere cum Suarez quod Tridentinum hic non derogavit juri antiquo, quo (ut asserit) omnes suscipientes cognationem contrahebant. — Nam primo non ostendit Suarez, ut opus erat, quo jure antiquitus in Baptismo privato contrahebatur cognatio. Deinde, etiamsi hoc primitus statutum fuisse, Tridentinum tamen ad evitanda incommoda, derogavit omnibus aliis prohibitionibus ineundi matrimonio, praeter illas quae hic statuit, dicens: *Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitibus ignoranter contrahi matrimonia, in quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Volens itaque s. symodus huic incommodo providere, et a cognationis spiritualis impedimento incipiens, statuit ut unus tantum, sive vir, etc.; et prosequitur ut supra.* — Ergo ad vitanda incommoda, concilium praescribere voluit ut praefata cognatio in posterum non contrahatur nisi a suscipientibus de sacro fonte, id est in Baptismo solemnii, ut diximus^c.

^c De Matr., qu. 8, punct. 5, § 2, n. 11. — ¹⁰ De Matrim., n. 544. — ¹¹ Part. 4, cap. 1, n. 89. — ¹² De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, v. *Ex his colligies 1.* — ¹³ Tr. 9, de Matrim., cap. 12, n. 32. — *Gasp. Hurtad.*, de Matrim., disp. 18, diff. 6. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 224, concl. 2. — *Dicasti.*, tr. 10, de Matrim., disp. 7, dub. 30, n. 304. — *Cornejo*, de Matrim., disp. 7, dub. 16, v. *Rogabis 2.* — *Diana*, part. 10, tr. 16, resol. 29, v. *Notandum est hic.* — ¹⁴ Sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2. — *Trident.*, sess. 24, de reform. Matrim., cap. 2.

est spiritualis cognationis. Nam canones absque ulla exceptione ajunt baptizantem et susceptorem cognationem contrahere cum baptizato. Et Baptismus in extrema necessitate vere sacramentum est». Concludit tamen postea: « Verumtamen... non plane affirmarem quod si quis puerum teneret, cui alter aquam infunderet, tenens ille cognationem contraheret, quia ubi non est solemnitas, non dicitur proprius susceptor».

c) Reperitur tamen ap. Pallottini, v. Sacramentum Baptismi, § 1, n. 23, contraria

150. — Quaeritur 3º. *An parentes baptizantes vel suscipientes de Baptismo filios, contrahant impedimentum petendi debitum?*

Baptizantes filios in necessitate non impediuntur a debito petendo.

Certum est 1º. Non contrahere si baptizent in necessitate; ut docent D. Thomas¹, Sanchez², Salmant.³ et alii communiter, ex can. *Ad limina 7, causa 30, qu. 1*, ubi dicitur: *Inculpabile judicandum quod necessitas intulit.* — Certum est 2º. graviter peccare parentes, qui ex industria et sine necessitate filios baptizant; ut patet⁴ ex can. *De his 6, dict. qu. 1*. Vide Viva⁵. — Certum est 3º. Non contrahere cognitionem, si parentes ex ignorantia baptizent; ut habetur in cap. *Si vir 2, de cognat. spir.*, ubi sic dicitur: *Si vir vel mulier scienter vel ignoranter filium suum de sacro fonte suscepit..., quamvis generaliter sit institutum ut debeant separari; quidam tamen humanius sentientes aliter statuerunt. Ideoque nobis videtur sive ex ignorantia sive ex malitia id fecerint, non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum debet subtrahere...; quia si ex ignorantia (nota) id factum est, eos ignorantia excusare videtur: si ex malitia, eis sua fraus non debet patrocinari vel dolus.*

Quaestio igitur est: *An parentes contrahant impedimentum si filium baptizent ex industria praeter necessitatem?*

¹ Suppl., qu. 56, art. 1. — ² De Matrim., lib. 9, disp. 26, num. 2. — ³ Tract. 9, cap. 15, num. 24. — ⁴ De Matrim., qu. 5, art. 6, num. 4. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ De Bapt., cap. 9, num. 14. — ⁷ S. Bonav. in 4, dist. 42, artic. 1, qu. 2. — ⁸ Richard. in 4, dist. 42, qu. 1, art. 1, concl. 7, (num. 15); et dist. 32, qu. 1, art. 2, concl. 4, (num. 9). — ⁹ Richard. a Mediavil., in 4, dist. 42, art. 1, qu. 1, v. f. — ¹⁰ De Matr.,

Prima sententia communior affirmat. Et hanc tenent D. Thomas⁵, Petrocorensis⁶, Concina⁷; item S. Bonaventura, Paulanus, Richardus et alii plures, cum Sanchez⁸. — Ratio, quia eadem lex quae decernit cognitionem spiritualem contrahi inter baptizantem et parentes baptizati, ipsa impedimentum inducit inter parentes suam prolem baptizantes.

Secunda vero sententia satis probabilis negat; eamque tenent plures et graves doctores, ut Suarez⁹, Pontius¹⁰, Viva¹¹, Coninck¹²; Salmant.¹³ cum Perez, Dicastro etc. Idem tenet Glossa in cit. cap. *Si vir*, v. *Debitum*, ubi dicit: *Non inventimus prohibitum in hoc casu quod non exigat; ergo nec nos prohibeamus.* — Ratio est, quia revera nullo jure (ut ipse Sanchez fatetur, et ideo hanc sententiam probabilem et tutam vocat) expressum invenitur suppositam cognitionem contrahi. Et si aliqui antiqui textus adfuerint separationem inter tales conjuges injungentes; tamen omnes hi canones (ut ait Sanchez) correcti fuerunt a citato cap. *Si vir*, ubi dicitur quod hujusmodi conjuges non sunt separandi; et additur: *nec alter alteri debitum debet subtrahere.*

Ex quibus verbis recte inferunt Salmant. nullum impedimentum contrahi ad debitum petendum: textus enim non dicit quod tantum nocens teneatur innocentis

lib. 9, disp. 26, num. 7. — ⁸ De Matrim., qu. 7, artic. 3, num. 5. — ⁹ Disp. 34, dub. 8, num. 69. — ¹⁰ Tract. 9, cap. 15, num. 25. — ¹¹ Martin. Perez, de Matrim., disp. 29, sect. 6, num. 7, v. f. — ¹² Dicast., tr. 10, de Matrim., disp. 9, dub. 8, n. 90 et seqq. — ¹³ Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 26, num. 7 et 6. — ¹⁴ Sanchez, loc. cit. — ¹⁵ Salmant., tr. 9, cap. 13, num. 25.

S. C. C. declaratio, qua scilicet declaratum est ortam fuisse spiritualem cognitionem inter eam quae tenuit puerum, dum obstetrix illum baptizaret et patrem pueri, etiam si tenens crederet ex tali actu non resultarum impedimentum, quo praeviso non tenuisset, dummodo tenendo habuerit animum de sacro fonte levandi puerum.

150. — a) Canon *De his* loquitur de patrino in Confirmatione; et melius allegatur *can.* De eo 5, *caus. 30, qu. 1*, ubi haec habentur: « *De eo qui filium suum baptizavit, et cuius uxor eum de fonte suscepit, hac causa ut dissidium conjugii fieret... Si... ex industria fecerunt, ut filium suum de fonte suscipiant, si innupti permanere voluerint, bonum est; sin autem, gravis poenitentia insidiatori injungatur.* »

^{b)} Petrocorensis, *de Bapt.*, cap. 7, qu. 3: « *Matrimonii usus, inquit, parentibus interdictur, qui proprios filios de fonte Baptismi suscepunt.* »

^{c)} Suarez, qu. 67, art. 8, *comment.*, v. *Majus vero*, fatetur primo communem esse sententiam quod sic suscipientes contrahant impedimentum; sed inferius refellit argumenta illius sententiae, et concludit: « *Quod... teneatur hac de causa non petere debitum, non video quo sufficienti fundamento asseratur; quamvis in re morali communem sententiam deserere difficile sit.* »

^{d)} Pontius, *de Matr.*, lib. 10, cap. 6, n. 4, ita sane docet de eo qui sic fecit ex industria, scilicet cum intentione fraudandi alterum conjugem debito conjugal. Si vero scienter qui-

Baptizantes ex industria, impeditur juxta communorem.

Satis probabilitate nec tunc impedientur.

Quid de cognitione in Baptismo conditio- nato.

debitum non negare; sed utitur terminis relativis, qui mutuam obligationem indicant. — Si igitur utraque pars (ut bene arguit Pontius¹) tenetur debitum reddere, ergo utraque potest petere. Nam si nocens petere non posset, neque pars innocens posset reddere: quia, ex una vice, non teneretur reddere, cum nocens jam amiserit jus petendi; ex altera, neque etiam posset reddere, si posset negare sine gravi incommodo, quia cooperaretur peccato alterius (juxta dicta *Lib. II*, n. 47, et ut dicemus in hoc casu, *Tract. de Matrim.*, *Lib. VI*, n. 945). — Nec verum est quod quidquid dirimit Matrimonium contrahendum, impedit etiam jam contractum; nulla enim poena incurrit, ut compertum est apud omnes, nisi in jure sit expressa. In nostro autem casu, haec poena non petendi debitum nullibi invenitur expressa, sicut alias habetur de incestuoso, ex *cap. 1, de eo qui cognovit consanguin.*

151. — Quaeritur 4º. An suscipiens infantem in Baptismo collato sub conditione, contrahat cognitionem?

Resp. Si de primo Baptismo adsit dubium dumtaxat negativum², omnino affirmandum cum communi; quia nulla tunc urget ratio pro valore anterioris Baptismi, et presumptio stat tantum pro valore secundi. Ita Sanchez³, Mazzotta⁴; Salmant.⁵ cum Bonacina; et Renzi⁶ cum Di-

¹ De Matrim., lib. 10, cap. 6, n. 4. — ² De Matr., lib. 7, disp. 62, n. 6. — ³ Tr. 7, disp. 1, qu. 2, cap. 4, § 2, i. f. — ⁴ Tr. 9, cap. 12, n. 29. — ⁵ Bonac., de Matr., qu. 8, punct. 5, § 2, num. 10. — ⁶ De Bapt., cap. 5, qu. 4, v. f. — ⁷ Dicast., tr. 10, de Matr., disp. 7, dub. 27, n. 260. — ⁸ Diana, part. 11, tr. 8, resol. 57. — ⁹ De Matr., lib. 7, disp. 62, num. 7. —

dem, sed non ex industria, id fecerit, asserit Pontius n. 7, talem contrahere impedimentum.

151. — a) Non omnes auctores hic citati loquuntur de dubio negativo, sed de dubio in genere, ut Mazzotta, Salmant., Bonacina.

152. — a) Contin. Tournely, *de Dispensat. in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, collig. 4, v. Sed quid;* et Sanchez, *de Matr.*, lib. 7, disp. 58, n. 7, hanc suam negativam sententiam ita coarctant, ut in ipsam S. Alphonsi opinionem reincidat; negant enim contrahi cognitionem, nisi « *habeat intentionem (sunt verba Contin. Tourn.) suscipiendo puerum praesentem, quisquis ille sit.* » — Et Sanchez: « *Nisi ita casu esset quispiam patrinus illius pueri, ut nullo modo eligeretur persona, sed nil referret esetne puer filius hujus vel illius.* »

castillo et Diana. — Secus tamen dicunt Sanchez⁶, Renzi⁷ cum Diana, si dubium sit positivum. Et hoc est satis probabile, juxta dicenda *de Matrim.*, n. 905, v. *Secunda*, ubi dicemus cum communi doctorum, bene posse contrahi Matrimonium, quando post adhibitat diligentiam nullum impedimentum certo adesse probatur.

152. — Quaeritur 5º. An contrahat cognitionem qui ex errore suscipit unum infantem pro alio?

Negant Contin. Tournely⁸, et Sanchez⁹ cum Abbat¹⁰, etc. — Quia in *dict. cap. 2, de cognat. spir.*, dicitur conjux quae ignoranter levavit filium mariti non arceri a petitione debiti¹¹.

Affirmant vero Pontius¹² et Palaus¹³ cum aliis; quia suscipiens videtur habere intentionem suscipiendi infantem, quicumque sit. Textum autem allatum dicunt non probare conjugem non gessisse verum officium susceptoris; sed solum ex dispositione juris sublatum esse impedimentum petendi debitum, quod impedimentum non decebat quidem contrahi sine conjugis culpa: sed hanc rationem ajunt non procedere in nostro casu. — Et haec sententia mihi probabilior videtur. Nisi (ut recte excipit Renzi¹⁴ cum Bonacina, Tamburinio et Januario) ille habeat expressam intentionem non tenendi alium, nisi quem intendit suscipere¹⁵.

¹ Loc. cit. i. f. — ² Diana, loc. cit. — ³ De Matrim., lib. 7, cap. 39, n. 9. — ⁴ Tr. 19, punct. 11, § 2, n. 5. — ⁵ De Bapt., cap. 5, qu. 25. — ⁶ Bonac., de Matr., qu. 8, punct. 5, § 2, num. 18. — ⁷ Tambur., lib. 2, de Bapt., cap. 4, § 4, num. 5. — ⁸ Joseph. de Januario, de Casib. reserv., part. 2, resol. 75, num. 34.

b) Abbas, *in cap. 2, de cognat. spir.*, n. 4, id dubitanter pronuntiat; dicit enim ad cognitionem contrahendam requiri animum et certam scientiam; « *ex quo potest inferri (ita prosequitur), quod si quis, credens tenere filium unius, tenuit filium alterius, non efficitur ille pater spiritualis baptizati, saltem ad dirimentium Matrimonium post contractum; quod tamen satis potest dubitari.* »

c) Cap. 2, *de cognat. spir.*, negat conjugem eo casu debere subtrahere debitum, quod auctores interpretantur de debiti petitione.

d) Seu, ut magis accurate auctorum mens referatur, ordinarie non contrahit cognitionem, quia ordinarie intendit suscipere hunc et non alium; si vero intentionem habeat quemcumque suscipiendi, contrahit cognitionem.

Suscipiens unum pro alio, juxta alias non contrahit.

Probabiliter contrahit.

Limitatio.

153. — Quaeritur 6^o. *Quisnam contrahat cognitionem, si quis suscipiat infantem nomine alterius?* — Tres adsunt sententiae:

Prima communior dicit contrahere solum principalem. Et ita sentiunt Sanchez^{a)}, Pontius¹, Renzi², Palaus³ cum Coninck, Barbosa et Hurtado; Croix⁴ cum Aversa et Gobat; Tournely^{b)} cum Navarro^{b)} et Fagnano^{b)}. — *Secunda* sententia dicit contrahere solum procuratorem; quia hic solus infantem suscipit. Ita Concina⁵ cum Soto et Toletu^{c)}. — *Tertia* sententia, quam tenent Leander^{d)}, et Diana^{e)} cum Sà^{f)}, Reginaldo^{f)}; ac Fillucci, apud Concina⁶, dicit neutrum contrahere: non principalem, quia non suscipit; non procuratorem, quia hic non intendit contrahere.

His non obstantibus, *prima* sententia, quae communior est, absolute priori mihi videtur. Ratio, quia ex Tridentino is contrahit cognitionem qui est a parentibus ad suscipiendum designatus. — Nec obstat quod principalis de facto non suscipiat; quia juxta regulam juris, qui per alium

¹ De Matr., lib. 7, cap. 39, n. 10. — ² De Bapt., cap. 5, qu. 26. — ³ Tr. 19, punct. 11, § 2, n. 14 et 16. — ⁴ Coninck, de Matrim., disp. 32, num. 40. — ⁵ Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 30, num. 50. — ⁶ Gaspar Hurtad., de Matrim., disp. 18, diff. 5. — ⁷ Lib. 6, part. 1, num. 364. — ⁸ Aversa, qu. 67, sect. 4, v. Octavo. — ⁹ Gobat, tr. 2, num. 546 et 550. — ¹⁰ De Bapt., cap. 16, n. 16. — ¹¹ Sotus, in 4, dist. 42, qu. 1, art. 2, v. f. — ¹² Fill., tr. 10, part. 2, n. 192, v. f. — ¹³ Loc. cit., num. 16, i. f. — ¹⁴ Trident., sess. 24, de reform.

153. — ^{a)} Sanchez, loc. cit., disp. 59, tertiam sententiam tenet, dicens n. 4, principalem probabilius non contrahere cognitionem; et addens n. 12, multo probabilius neque ipsum procuratorem contrahere.

^{b)} Contin. Tournely, loc. cit., v. Collig. 3, ita sane tenet ut « tutius »; sed subdit: « Opinio nostra, etsi prior nobis appareat, ut et communior, haud tamen certa omnino et inconcussa judicari potest; unde censemus... occurrente hujusmodi casu, ad episcopum confugiendum esse, qui in dubio dispensare potest ». — Navarrus autem, Consil. 6, de cognat. spirit., n. 8; et Fagnanus, in cap. Veniens, de cognat. spirit., n. 8, hanc sententiam non tueruntur; perperam igitur a Collet allegantur.

^{c)} Ita sane Toletus, lib. 7, cap. 8, n. 3: « Si intendunt contrahere » procuratores, ut ipse limitat.

^{d)} Leander, de Bapt., disp. 7, qu. 22, hanc sententiam aequa probabilem ac duas priores existimat.

^{e)} Diana, part. 3, tr. 4, resol. 2, negat

facit per se facere videtur. Sicque decisum refert Pontius a S. Congregatione, quae dixit in hoc casu: *Procurator non contrahit cognitionem spiritualem sibi, sed mandanti.*

154. — Quaeritur 7^o. *An patrini, ad contrahendam cognitionem, debeant esse designati?* — Ante omnia hic advertendum id quod habetur in Tridentino⁷, ubi sic sancitum fuit: *Si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, cognitionem spiritualem nullo pacto contrahant, constitutionibus in contrarium facientibus non obstantibus.*

Sed Dubium 1^{um} occurrit: *Si nullus sit designatus, et plures tangant, an omnes contrahant?*

Tenet Diana cum aliis, apud Busenbaum (ut infra, n. 158, in fine), neminem eorum cognitionem contrahere. Et hanc sententiam probabilem putant^{a)} Sanchez⁸; ac Suarez, Gutierrez, etc., apud Salmant.⁹; et probabiliorem vocat Croix^{b)} cum Gobat^{b)} et Aversa^{b)}. Quia Tridentinum expresse requirit designationem; et proinde

Matrim., cap. 2. — ¹⁰ Pontius, de Matr., lib. 7, cap. 39, n. 10; cfr. Pallottini, v. Matrimonium, § 8, num. 59 et seqq.; et v. Sacram. Baptismi, § 1, n. 33 et 34; Zamboni, v. Matrimonium, § 10, n. 1; cfr. etiam Thesaur. Resolut. S. C. Conc., in Theatina, Matrimonium, 28 Aug. et 13 Sept. 1721. — ¹¹ Loc. cit. — Diana, part. 9, tr. 7, resol. 50. — ¹² De Matr., lib. 7, disp. 57, n. 12. — ¹³ Suar., qu. 67, art. 8, comment., i. f. Gutier., de Matrim., cap. 100, num. 7. — ¹⁴ Tr. 2, cap. 7, num. 36.

procuratorem contrahere, et idem probabile putat de principali; quod etiam, part. 10, tr. 16, resol. 29, iterum dicit, quamvis probabiliissimum existimet adversariorum sententiam.

^{f)} Sà et Reginaldus male citantur a Concina ex Leandro: nam Sà, v. Matrim. imprim. dirim., n. 5; et Reginaldus, lib. 31, n. 156, tenent priorem sententiam, quae scilicet ipsi S. Alphonso probatur.

154. — ^{a)} Quin etiam absolute, ut Gutierrez; vel saltem ut probabiliorem habent, ut Sanchez et Suarez.

^{b)} Croix, lib. 6, part. 1, n. 359; Gobat, tr. 2, n. 535; Aversa, qu. 67, sect. 3, v. Quarto, loquuntur in universum de eo qui non est designatus. — De praesenti vero casu Gobat scribit tantum: « Quodsi denique vel nullus sit designatus,... putat Dicastillo... nullum ex iis qui suscipiunt contrahere cognitionem. Designant alii apud ipsum ». — Aversa autem: « Si... non designati teneant baptizatum, nihil faciunt, et nullus valide tenet. Ac merito Suarez... oppositam sententiam vocat falsam ».

(ea deficiente) cognatio non contrahitur. — Sed oppositam, cui me subscribo, communem vocat Viva^{c)} cum Bonacina^{c)} et Coninck^{c)}; et hanc tenendam dicunt Salmant.¹ cum Navarro, Laymann, Palao, Pontio, etc., ex declaratione S. Congregationis: hi dicunt omnes contrahere. Ratio, quia, licet concilium praescribat ut parochus sciscitetur a parentibus quem designarint, et ut puniatur si aliter fecerit: non tamen dicit suspicionem esse nullam, neque irritat jus antiquum, ut habetur in cap. fin. de cogn. spir., in 6^o, ex quo omnes tangentes cognitionem contrahunt. Haec sunt verba hujus textus: *Quamvis non plures quam unus vir vel una mulier accedere debeant ad suscipiendum de Baptismo infantem..., si tamen plures accesserint, spiritualis cognatio inde contrahitur.*

Et ob eamdem rationem, idem recte dicunt auctor additionum ad Wigandt²; et Salmant.³ cum Palao, Cornejo et aliis (contra Croix⁴, etc.), etiamsi adsint patrini designati, sed alius praeter eos tantum tangit: hic solus enim tunc contrahit; quia concilium dicit eos non contrahere qui ultra designatos tangunt: non vero, qui praeter. Nam ultra importat quod tangant designati, et non designati; praeter autem importat quod tangant tantum non designati, qui a concilio non eximuntur a contrahendo cognitionem, saltem non expresse, uti opus erat exprimi: alioquin in dubio possidet jus antiquum. — E con-

¹ Tr. 2, cap. 7, n. 37. — ² Navar., Man., cap. 22 n. 39. — ³ Laym., lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 4. — ⁴ Palaus, tr. 19, punct. 11, § 2, n. 9. — ⁵ Pontius, de Matr., lib. 7, cap. 39, n. 11. — ⁶ S. C. Conc., habetur ap. Pallottini, v. Matrimonium, § 8, num. 63; et v. Sacram. Baptismi, § 1, num. 18 et 24. — ⁷ Tr. 11, exam. 5, cas. 8, v. Oppositum. — ⁸ Tr. 2, cap. 7, num. 42. — ⁹ Palaus, tr. 19, punct. 11, § 2, n. 11. — ¹⁰ Cornejo, de Matrim., disp. 7, dub. 16, v. Sed certe. — ¹¹ Lib. 6, part. 1, num. 359. — ¹² Qu. 67, art. 8, comment., Sed quaeres. — ¹³ De Matr., lib. 7, disp. 57, num. 14. — ¹⁴ Loc. cit., num. 18 et 14. — ¹⁵ Croix, lib. 6, part. 1, num. 360. — ¹⁶ Tract. 2, cap. 7, num. 45. — ¹⁷ Pontius, de Matr., lib. 7, cap. 39, num. 12. — ¹⁸ Rebello, part. 2, lib. 3, qu. 6, num. 6; et post lib. 4, Append., num. 96. — ¹⁹ Salmant., loc. cit., num. 45; cfr. etiam Rebello, in cit. Append., n. 95. — ²⁰ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, collig. 3, v. Dixi. — ²¹ Contin. Tourn., de Dispensat. in specie, part. 1, cap. 4, art. 2, collig. 3, v. Dixi. — ²² Bonac., de Matr., qu. 3, punct. 5, § 2, num. 32.

^{c)} Viva, de Matrim., qu. 5, art. 6, n. 6, communem vocat sententiam quam tenent Bonacina, de Matr., qu. 3, punct. 5, § 2, n. 24; Coninck, de Matr., disp. 32, n. 37, in casu dubii secundi inferius tractandi, quando scilicet plures quam unus et una sunt designati, et simul omnes tangunt, dicit communiter teneri quod omnes contrahant cognitionem.

^{d)} Nempe « si vir et femina », ut explicit Suarez et Croix.

verso, secus omnino dicendum, si tangat unus designatus, et alter non designatus; quia hic nullo modo contrahit, ut patet ex verbis Tridentini supra allatis.

Dubium occurrit 2^{um}. *Si plures quam duo designentur, et omnes tangant, an omnes cognitionem contrahant?*

Censet Suarez⁵ quod si successive tangent puerum, primi duo² tantum cognitionem contrahunt. Et idem sentiunt recte Sanchez⁶ et Croix⁷.

Si autem simul omnes tangant, Suarez⁸ censet nullum contrahere. — Sed Sanchez, Croix; et Salmant.⁹ cum Pontio, Coninck¹⁰, Palao¹¹ ac Rebello, communius et probabilius dicunt tunc omnes designatos contrahere. Quia Tridentinum, licet vetet adhiberi plures quam duos, tamen non irritat jus antiquum, nisi cum tangunt plures ultra duos designatos, non vero si tangant plures designati ultra duos. Et hoc tanto magis currit, si ex iis pluribus designatis ignoretur quis prius tegerit; ex decreto S. Congregationis, apud Salmant.

Sed notandum hic 1^o cum [Contin.] Tournely⁹ quod si parochus injuste repellet patrinos a parentibus electos, et ii infantem teneant, hi veram cognitionem contrahunt. — Notandum 2^o cum eodem Tournely et Bonacina, quod si parochus admitteret plures patrinos quam duos, mortaliter peccaret; quia laederet praeceptum Ecclesiae in re gravi, impositum ne multiplicantur cognationes. Si vero

Secus, si designatus tangat.

Quid, si plures quam duo designentur et tangant?

Designati tangentes contrahunt et si repelletur a parrocho.

Amittere plures quam duos, lethale.

Quid patroci
o facie
si plures
quam duo
designen-
tur.

plures patrini accedant a parentibus designati, bene poterit permettere (prout ait Croix¹) ut omnes tangent: modo externe designet unum et unam, quibus tantum tradat infantem, et illos solos adnotet ut patrinos, moneatque tantum eos cognationem contraxisse².

155. — Quaeritur 8°. *An patrini possint esse duo mares aut duae feminae?* — Nega. Sed probabile est cum Sanchez et Croix³ esse tantum veniale; contra Bonacina et alios, qui volunt esse mortale.

Dubitatur 1°. *An patrinus masculi* (si unicus sit) *debeat esse masculus, et feminae femina?* — Affirmat Laymann ex concilio Nicaeno. — Sed probabilius negant Suarez, Filiuccius, Aversa, Gobat, apud Croix⁴; cum ex Tridentino dicatur: *Sive vir, sive mulier.*

Dubitatur 2°. *An peccent designantes ut patrinos duos mares vel duas feminas?*

Designare duos mares aut duas feminas quam doque veniam, quan-
doque venia-
doque mortale.

Certum est peccare tam parentes quam parochum tales patrinos admittentes, cum sit contra praescriptum Ecclesiae. Id autem Croix⁴ cum Sanchez putat esse tantum veniale. Bonacina⁵ vero et alii dicunt esse mortale. Et hoc mihi verius videtur, si patrini essent diversi sexus ac infans; quia sic multiplicarentur cognationes: quod prohibere voluit Tridentinum, ut vidimus. Secus, si essent ejusdem sexus⁶.

156. — « Resp. III°. Valide quidem, sed illicite sunt patrini:

« 1°. Abbas et monachus. Quo nomine non veniunt mendicantes: etsi Laymann et omnes claustrales comprehensos velit;

¹ Lib. 6, part. 1, n. 350. — *Sanchez*, de Matr., lib. 7, disp. 57, n. 6. — ² Loc. cit., n. 350. — *Bonac.*, de Matr., qu. 3, punct. 5, § 2, n. 32. — *Laym.*, lib. 5, tr. 2, cap. 9, n. 4. — *Concil. Nicaen.* I (non citat. a Laym.), Canoness arabici, cap. 22. — *Suar.*, qu. 67, art. 7, comment., v. f. — *Fill.*, tr. 2, cap. 7, num. 160. — *Aversa*, qu. 67, sect. 3, v. *Quinto*. — *Gobat*, tr. 2, n. 531. — ³ Lib. 6, part. 1, n. 351. — ⁴ Loc. cit., n. 350. — *Sanch.*, de Matr., lib. 7, disp. 57, n. 1 et 6. — *Bonac.*, loc. cit., n. 3. —

« et quoad abbates in multis locis consue-
tudo sit contraria ».

In can. *Non licet 103, de consecr.*, dist. 4, sic habetur: *Non licet abbati vel monacho de Baptismo suscipere filios, nec communates habere.* Licitum est vero monachis compates fieri baptizando; ut Petrocorense⁷, cum Glossa in can. *Pervenit, caus. 18, qu. 2.*

An autem nomine *monachorum*, ve-
niant etiam *mendicantes*? — Negant Palaus⁸ et Salmant.⁹ cum Coninck. — Sed melius affirmant Concina¹⁰ cum Laymann, Angelo, Sanchez, Filiuccio¹¹, Bonacina, Diana¹², etc., ac Roncaglia¹³. Ratio, quia, licet nomine *monachorum* in odiosis non veniant mendicantes; tamen Rituale Romanum¹⁴ id vetat omnibus regularibus, dicens: *Ad hoc etiam admitti non debent monachi vel sanctimoniales, neque alii cuiusvis ordinis regulares a saeculo segregati.*

Regulares autem facti episcopi non prohibentur suscipere; ut ait Palaus¹⁵ cum Laymann, Sanchez, etc., ac Holzmann¹⁶ cum communi.

« 2°. Conjuges respectu conjugum, et « parentes respectu filiorum, nisi sit ne-
cessitas.

« 3°. Moribus infames.

« 4°. Apostatae et haeretici, qui nullo casu videntur advocandi; quia ea advo-
catio esset protestatio quasi falsae reli-
gionis, cum nonnisi de falsa fide sint
sponsuri: etsi Laymann¹⁸ probabiliter
dicat, posse subinde ob gravem causam
admitti. — Catholici vero, ob rationa-
bilem causam, infantem haeretici, bapti-

Nomine
monach-
rum ve-
niunt quili-
bet regula-
res.

Excipiun-
tur regula-
res facti epi-
scopi.

Allii qui
prohibeantur.

Apostatae
et haeretici.

ap. Pallottini, v. *Sacramentum Baptismi*, § 1,
n. 17.

156. — a) Filiuccius, tr. 15, n. 14, de pri-
vilegio fori (non de Baptismo) tractans, ait sub
nomine monachorum omnes religiosos com-
prehendi.

b) Diana, part. 9, tr. 6, resol. 32: « At

« zante praedicante, suscipere possunt,
« saltem in Germania. Laymann¹ ». Et Croix² consentit cum Gobat³ et Tamburinio⁴, si per hoc nullo modo appro-
bet ritus haereticorum contrarius fidei (contra Navarrum, Lessium, etc.).

An autem ex gravi causa adhiberi pos-
sit patrinos haereticus? — Affirmat Lay-
mann, et consentit Palaus, si aliter orire-
tur gravis offensio⁵. Sed communius ne-
gant⁶ Tanner et alii, apud Croix².

« 5°. Plures quam duo. — Quia Tridenti-
tinum non nisi unum, aut ad summum
« unum et unam permittit, propter cognationem spiritualem inde oriri solitam.
« Ideoque mandat parochis, sub poena
« arbitrio Ordinarii infligenda, ut si plures
« se offerant, petant ab his ad quos spectat
« patrinos designari, ut unum vel duos
« nominent, eosque tantum admittant, qui
« soli cognationem contrahant, eorumque
« nomina in librum referant, eosque de
« contracta spirituali cognatione instruant:
« scilicet, quod ea impedit dirimaturque
« Matrimonium, non quidem inter se, sed
« inter ipsos et baptizatum, ejusque patrem
« et matrem; sicut etiam inter baptizan-

tem et baptizatum, baptizatique patrem
« et matrem. Excipiuntur tamen parentes,
« quando propriam prolem suscipiunt in
« necessitate. — Vide Laymann⁸.

157. — Quaeritur hic: *an duo conjuges possint licite suscipere alienam prolem?*

Negat Suarez⁴, ex constitutione Urbani II relata in *cap. fin. [caus.] 30, qu. 4*, ubi dicitur: *Sed ut puritas spiritualis pater-
nitatis ab omni labe et infamia conser-
vetur immunis, dignum esse decernimus,*

*ut utriusque (conjuges) insimul ad hoc aspi-
rare minime praesumant.* Censet tamen Suarez id non esse plus quam veniale; ex verbis illis *dignum esse decernimus*, quae videntur solam decentiam inducere⁹.

— Sed nullum esse peccatum probabilius et cum communissima docent Navarrus⁵, Sanchez⁶, Bonacina⁷; et Salmant.⁸ cum Coninck. Ratio, quia jam consuetudine introductum est hoc esse licitum. Idque expresse docet D. Thomas⁹, ubi ait: *Nihil prohibet quin vir et uxor simul aliquem de sacro fonte levarent.*

158. — Unde resolves:

« 1°. In privato Baptismo ob necessi-
tatem dato, pater non debet suscipere

Duo conju-
ges proba-
bilis licite
suscipiunt
alienam
prolem.

Notanda
ex Busen-
baum.

¹ Lib. 5, tr. 2, cap. 9, num. 6. — *Navar.*, Consil. 1, de constit., n. 67. — *Lessius*, Auctar., v. *Baptismus*, cas. 1. — *Laym.*, loc. cit., n. 7. — *Palaus*, tr. 19, punct. 11, § 1, n. 9. — *Tanner*, tom. 3, disp. 1, qu. 7, n. 125. — ² Lib. 6, part. 1, n. 373. — ³ Loc. cit., a. n. 3. — ⁴ Qu. 67, art. 8, comment.

v. *Secundo*. — *Suar.*, loc. cit. — ⁵ *Man.*, cap. 22, n. 39. — ⁶ De Matr., lib. 7, disp. 57, num. 5. — ⁷ De Matr., qu. 3, punct. 5, § 2, n. 5. — ⁸ Tr. 2, cap. 7, n. 51. — *Coninck*, de Sacram., qu. 67, art. 7, n. 58. — ⁹ In 4, dist. 42, qu. 1, art. 3, solut. 2, ad 4.

ego, inquit, utramque sententiam probabilem puto».

^{c)} Croix, lib. 6, part. 1, n. 370, consentit cum Laymann; et pariter Gobat, tr. 2, n. 565. Tamburinus vero, lib. 2, de *Bapt.*, cap. 4, § 2, n. 8, requirit gravem causam; et praeterea, ut patrinos addat « protestationem, qua significet se suscipere ad ritum Ecclesiae Romanae. Sed solus Croix (qui consentit) Tamburinus, ut ex relatis liquet) addit restrictio-
nem: *Si per hoc nullo modo, etc.* — De his autem adsunt declaraciones S. Officii. Et primo quidem a S. C. quaesitum fuerat: « An debeant schismatici, haeretici, qui catholicorum sunt hostes infensissimi, ratione alicujus particula-
ris amicitiae et familiaritatis permitti, ut patrini fiant catholicis in sacramento Baptismi et Confirmationis; et catholici vicissim illis? Et S. C., die 14 Octobris 1676, respondit: « Non posse ». — Item eadem S. C., die 10 Maii 1770, declaravit: « Absolute.... non licere, nec per se nec per alios, fungi officio patrini in baptis-
mis qui haereticorum filii ab haereticis ministrantur ». — Denique S. Off., in sua Instru-

ctione 5 Julii 1878 ad Ordinarios Brasiliae, de massonibus haec decrevit: « Omnino prohibendum est ne massones notorii officium patrini in sacramento Baptismi vel Confirmationis suscipiant. Illi enim, quatenus adhaerent sectae ab Ecclesia damnatae, minime idonei sunt procurandae, si opus fuerit, educatione christiana spirituum filiorum ».

^{d)} Vel etiam, addit Palaus, si timor adsit ne parentes deferant baptizandum ministro haeretico.

^{e)} Et huic negativa sententiae adhaeret S. C. S. O. Declaraverat enim S. Poenitentia-
ria, die 10 Decembri 1860, posse ad munus patrini admitti notorie censuratum, si ex ejus rectione gravia damna imminentem viderentur. Hinc a S. C. S. O. quaesitum fuit: Utrum haec declaratio etiam ad patrinos haereticos extendi possit. Cui quaesito, die 3 Maii 1893 respondit S. C.: « Negative, et praestare ut Baptismus conser-
feratur sine patrino, si aliter fieri non possit ».

157. — a) Et ita etiam Suarez ait facile excusari posse ab omni culpa, si consuetudo con-
traria recepta esset.

« aut tenere tamquam patrinus infantem;
« cum in hoc casu nulla sit patrini necessitas. — Ideoque, si id vel tunc, vel etiam in Baptismo publico temere faciat (idem est si prolem suam ipse baptizet), graviter peccat. Et insuper contrahit in posteriore casu cognationem cum conjugi; atque, ut docet Sanchez^{a)} et alii communiter, privatur jure petendi debitum. Quod tamen negant Coninck et Diana¹. Vide Bonacina², Escobar³, ubi citat Suarez negantem^{b)}. [Et quidem probabiliter: vide dicta n. 150].

« 2º. Si inter multos patrinos nulli certi a parentibus, aut in eorum defectu, a parocho designentur, qui aliis seclusi cognationem contrahant, et sic multi ex ignorantia, vel parochi negligenter levant; probabile est omnes contrahere cognationem (nisi tamen assistant tantum et non tangant). Vide Laymann⁴. — Diana⁵ tamen ex Suarez, Maeratio et Perez dicit eo casu nullum contrahere cognationem ». — [Vide dicta n. 154].

159. — « 3º. Parochus graviter peccat:
« 1º. Si ex negligentia frequenter omittat nomina baptizatorum referre in librum:

Coninck, de Matr., disp. 34, dub. 8, n. 69. — ¹ Part. 3, tr. 4, resol. 3. — ² De Matr., qu. 4, punct. 2, n. 3 et 4. — ³ Tr. 7, exam. 2, n. 60, (ed. Lugdun. s. d.; in aliis, n. 18 post init.). — ⁴ Tr. 2, cap. 9, num. 4. — ⁵ Part. 9, tr. 7, resol. 50, v. f. — Suar., qu. 67, art. 8, comment., i. f. — Maerat., de Matr., disp. 9, sect. 9, v. Unde concluditur

158. — a) Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 26, n. 7, ut probabilius habet eum privari jure petendi; contrariam tamen opinionem probabilem existimat ac tutam.

b) Vide pro Suarez notam c ad n. 150.

159. — a) Quintanadvenas, loc. cit., n. 4, de culpa hac scribit: « Esset forsitan lethalis ».

b) Diana, loc. cit., resol. 51, hoc modo loquitur: « Nonnulli tamen solum venialiter peccare existimant. Et omnia observant haec etiam Serra... et Perez ». — Et re vera Martin. Perez, loc. cit., n. 4, dicit « verisimilium » esse mortale, quasi insinuans his verbis contrarium esse probabile. — Serra vero, in 3 Part., qu. 67, art. 7, i. f., dicit alios existimare esse mortale, nonnullos tamen solum veniale.

c) Croix haec dicit de Baptismo absolute collato; et citat Gobat. Ceteros vero autores citat pro Baptismo sub conditione collato, in quo negat adhibendum esse necessario patrinum; et ita profecto tenent Gormaz, de Bapt., n. 53; et Quintanadvenas, tr. 1, singul. 18, n. 1.

« tum ob legem Tridentini in re gravi et sub poena gravi; tum ob incommoda et damna inde sequentia. Quintanadvenas⁶. — 2º. Si ejus culpa patrini plures adhibeantur. Quintanadvenas^{a)}. Ac licet Perez^{b)} et Serra^{b)}, apud Diana^{b)}, dicant esse probabile quod tantum peccet veniam, alii tamen mortaliter eum damnant ».

Peccat etiam graviter parochus baptizans solemniter sine patrino, cum haec sit de praecipuis caeremoniis^{c)}. Croix^{d)} cum Gobat, Gormaz^{c)}, Bonacina^{d)} et Quintanadvenas^{c)}. — Sic etiam graviter peccabit, si admittet ad Baptismum patrinum non designatum, ut dicunt praefatus auctor additionum in Wigandt^{e)}; et Tournely^{f)} cum Bonacina^{f)}, Hurtado^{f)}, Barbosa^{g)}, Beja et aliis. Et hoc ex praecepto Tridentini^{h)}, ubi dicitur: *Parochus, antequam ad Baptismum conferendum accedat, diligenter sciscitetur ab iis ad quos spectabit, quem vel quos elegint, etc.*

160. — Hic autem ultimo notandum ex Ritu Romano, parochum post datum Baptismum debere 1º. Adnotare in libro

quod si. — Martin. Perez, de Matr., disp. 29, sect. 5, num. 9. — ⁶ Tr. 2, singul. 11, a n. 3. — ⁷ Lib. 6, part. 1, n. 348 et 349. — Gobat, tr. 2, n. 522. — ⁸ Tr. 11, exam. 5, cas. 8, v. Resp. ad 1. — Beja, part. 2, cas. 4. — ⁹ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 2. — ¹⁰ R.R. Rom., Ordo bapt. parvul., i. f.

Baptizare
solemniter
sine patri-
no. lethale.

Item, ad-
mittere pa-
trinum non
designa-
tum.

Servanda
a parocho
post Baptis-
mum.

nomina baptizati ejusque parentum ac susceptorum. — 2º. Monere patrinos de cognatione contracta eorumque obligatione. — 3º. Inculcare matribus et nutricibus ne decumbant cum infantibus ob periculum suffocationis. Notat vero [Contin.] Tournely¹ cum Barbosa, Anacleto, Pi-

rhing, etc. communiter, quod si talis cubatio omni culpa caret, uti contingere potest, si v. gr. lectus est latus, puer implacabilis, qui aliter a frigore defendi non possit, et mulier in somno suum retinere soleat situm ac locum, omnis poena cessabit. Ita [Contin.] Tournely.

¹ De Bapt., cap. 6, qu. 5, i. f. — ² Barbosa, in Decretal., lib. 5, tit. 10, cap. 3, num. 2. — ³ Anaclet., Jus canon., lib. 5, tit. 10, num. 8.